CCCXII.

Original in der Vereins-Sammlung zu Paderborn.

B. Dei gratia Patherbrunnensis episcopus. Quia dignum est nos omnibus quę iusta sunt et quę utilitatibus seruorum Dei proficere possunt assensum prebere, et nostrę tuitionis opem pro modulo nostro impendere, notum esse uolumus ecclesię filiis tam presentibus quam futuris, de conuentione quę facta est inter CONRADVM abbatem Helmuuardensis cenobii et Conradum abbatem Patherbrunnensis ecclesię. Nam Helmuuardensis ecclesia possidebat predium quoddam III^{or} mansorum et III^{or} agrorum in uilla Ikinhusun¹⁾ dicta, quod quia contiguum erat monasterio in Wilbodessen posito, uisum est inibi Deo seruientibus admodum utile sibi fore, si possent aliqua ratione id in ius suę dicionis transducere. Unde Patherb^l. abbatem adeuntes, cuius curę prefatum monasterium commisimus, consilium eius super hoc querabant et auxilium. Isque uoluntati eorum accedens, abbatem Helmuuard^l. me uolente conuenit, tandemque ad consensum suę petitionis inclinauit. Igitur sepe dictus abbas cum consilio et uoluntate omnium fratrum suorum, annuente Bertoldo aduocato, prescriptum predium tradidit memorato monasterio in Wilbodessen constructo perpetuo iure possidendum cum omnibus adiacentibus utilitatibus, uidelicet siluis, pratis, pascuis, cultis et incultis, aquarumque decursibus, receptis inde XX. marcis probati argenti. Suscepit autem idem predium abbas eiusdem ecclesię et Liudoldus aduocatus eius. Huius traditionis testes sunt omnes utriusque monasterii fratres, et laici non nulli. Videlicet predictus Bertoldus. Liudoldus. Helmbertus. Rothulfus. et alii plures. Quę ut iugiter rata permaneat, nec eam quisquam deinceps temerare presumat, paginam hanc conscribi iussimus, quam sigillo abbatis qui tradidit signatam, nostri quoque impressione sigilli cum auctoritate beati PETRI apostolorum principis roborauimus, ut si quis forte, quod absit, hanc rescindere temptauerit, in perpetuum a Christo anathema sit. Acta sunt hec anno dominicę incarnationis Millesimo centesimo L. VIII^o. Indictione VI^a. regnante FRITherico imperatore, anno regni eius VI^o. imperii uero III^o. Data V^o. Idus Januarii.

Die beiden kreisförmigen Siegel des Bischofs und des Abtes sind der Urkunde aufgedruckt, aber schon sehr beschädigt. Jenes zeigt den sitzenden Bischof mit entblösstem Haupte, in der rechten Hand den Bischofsstab, in der linken ein Buch haltend; mit der Umschrift: Bernhardus Dei Gra. Patherburnensis Eps. †. Das andere, etwas kleinere, zeigt den Abt in halber Figur, ebenfalls mit entblösstem Haupte, in der rechten Hand einen Bischofsstab, in der linken ein offenes Buch haltend; von der Umschrift ist nur noch zu lesen: . . . Di. Gra. HELVVART. Abb. . . .

*) Indiction und Epakte passen nach unserer Zeitrechnung auf das Jahr 1205; die Ausstellungszeit würde also zwischen den 1. Januar und 25. März 1205 fallen, wo man, nach älterer Rechnungsart, noch die Jahrzahl 1204 schrieb.

1) Der Ort Ikenhausen lag nach dieser Urkunde nahe bei dem Kloster Willebadessen. Schon nach dem ältesten, um das Jahr 1120 verfertigten Schenkungsregister des Klosters Helmershausen war diesem ein Hof mit 4 mansis in Ikenhausen schon früher geschenkt worden. Von letzteren wurden 8 Malter Waizen, 7 Malter Gerste und Hafer, 2 Schweine, 5 Hühner und 100 Eier (V. uncię ororum) entrichtet. Vgl. Wencks Hess. L. G. 2. B. Urk. B. S. 68 u. 75. (Meyer).

CCCXIII.

Original in der Vereins-Sammlung zu Paderborn.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus, qualiter ego Bernhardus gratia Dei Paterburnensis ecclesię episcopus primum locui in ecclesiola Wilbodessensi sanctimonialis regulam beati Benedicti profitentes, dedique eis ipsum ad habitandum locum, et dotem ecclesię cum omnibus pertinentiis suis ad possidendum. Feci autem hoc cum consilio et consensu canonicorum ministerialium quoque nostrorum, intuitu quam maxime diuinę retributionis, tum etiam precatu Liutoldi fidelis nostri ministerialis, qui et ipse sex inibi habens filias, contulit eidem ecclesię ipsum Vorwerce quod illic habetur, et quod precio et iusto concambio adquisiuit, partim erga Manegoldum, partim erga Heinfridum. Manegoldus siquidem habuit ibi domunculam unam cum sundra et aliquod mansis, quinque solidos soluentibus uix, habens autem eos a fratre meo Liutolfo et ille a me, resignauit eos sibi et ipse michi, ego uero tradidi eos ecclesię Wilbodessensi, Liudoldus e contra reddidit michi de beneficiis a me habitis ualens annuatim sedecim solidos, quę protinus ego prestiti fratri meo, et ipse subinde prestiti Manegoldo, ipso ita uolente et nullo contradicente. Porro Heinfridus ibidem nichilominus habuit quiddam proprii, quiddam beneficii, quod cum haberet a Folguino aduocato, id quod habebat ibi proprium sibi delegauit, beneficium reddidit, ille uero cum aliis bonis suis ad integrum sibi recompensauit, tradiditque Wilbodessin eadem bona quę iam receperat a Heinfrido, laudantibus id ipsum et simul agentibus matre sua Liutrude et fratre suo Widekindo. Pro quo facto predictus Lutoldus persoluit Folgwino viginti marcas argenti, insuper michi resignauit de beneficiis suis decimam in Ahusin, quam ego itidem prestiti Folgwino pro restitutione suorum bonorum eiusdem rogatu Lutoldi. Actum est aqud Sualoenberg in monasterio Sanctę Marię multis presentibus. Preterea idem Lutoldus delegauit adhuc prefate Wilbodessensi ecclesię de propriis suis domum unam in Ossendorp, et unam in Rōzedehusin, unamque in Ddeheim, et unam in Volkersin, mansum in Sidegodesin, domum in Wellede, et quatuor mansos in Rikersin. Quedam etiam de beneficiis suis quę a nobis habuit nobis reddidit, scilicet decimam in Sutheim, et mansum unum ibidem, quem erga Hugonem et fratres eius adquisiuit, domum unam in Dedighusin, domum unam in Selighusin, et decimam in Hadeburghusin, et nos eadem mox Wilbodessensi donauimus ecclesię. Quicquid autem horum fecit idem Lutoldus, siue per se ipsum, siue per manum nostram, fecit hoc cum consensu et collaudatione suorum heredum, coniugis uidelicet suę Imme, ac filiorum suorum, Conradi, Egberti et Hermanni. Hermannus quoque de Helmere habens in eadem ecclesia duas filias, tradidit eidem domum unam cum attinentiis suis in Adelbehtesin, sed et Folswid socrus eius, tum pro Deo, tum pro earundem filiarum amore, delegauit iam dictę ecclesię prediolum in Alihgrimmisun, collaudantibus hoc marito suo Wezelno et filiis suis Hudone atque Geroldo. Fratres illi etiam de Wateruelde, Adelbertus, Rōdolfus et Johannes, de beneficiis suis quę a nobis habuerunt nobis reddiderunt, et nos ea ipsorum rogatu sepe iam dictę tradidimus ecclesię. Curtem unam in Dreuera, et mansum unum ibidem, partem decimę in Uinnethe, mansum unum in Lochusin, partem decimę in Ethessin et in Limego super duas domos et duos mansos in Eschereshusin. Quidam etiam Ernestus ministerialis noster habens a nobis duos mansos in Nordin nobis resignauit. Hos etiam eidem tradidimus ecclesię. Bertholdus quoque de Culete mansum unum in Wellede, et alterum in Wettete nobis resignauit. Hos nichilominus memoratę delegauimus ecclesię. Duos mansos et dimidium in Escherinchusin et XII. talenta dedit congregatio in Wilbodessin ecclesię monachorum in Swalenberch pro duobus mansis, quorum unus est in Westnorthe, alter in Ostnorthe. Predium unum Hauesburen tradidit eidem ecclesię Regelindis cum consensu iustissimi heredis sui scilicet Quonradi filii sui. Hęc omnia ita legitime et iuste constat esse facta, ut nullus inde conqueri debeat heredum, nec ulli ea conuelleret liceat iudicium. Propter quod et nos presens priuilegium conscribi et nostro sigillo fecimus roborari, commonentes et contestantes omnem hominem pusillum et magnum, ut nullus unquam id quod a

a nobis seu per nos ad honorem et gloriam Dei rationabiliter factum est euacuare, uel bona iam nunc eidem ecclesie collata, uel post modum iuste dumtaxat conferenda, auferre quolibet modo presumat, alioquin si fecerit et iuste commonitus si non emendauerit, eterni ignis incendio qui paratus est diabolo et angelis eius sese mancipandum, seque a nobis iam insolubili anathematis uinculo certissime nouerit innotatum. Qui uero ipsum locum eiusque habitatores diligere ac protegere studuerint, sit illis peccatorum remissio, celeste gaudium et eterne uite remuneratio. Aduocatus eorum, quemadmodum a nobis, ita quoque a successoribus nostris huius Patherburnensis ecclesie episcopis inuestiatur, qui et nichil exigat inde seruicii, sed solam expectet retributionem Dei. Abbatem qui eis presit ac prosit, regulariter infra episcopatum eligant tantum, extra non, nisi cum episcopi et ecclesie ipsius uoluntate id faciant, ipsique episcopo dignam cum deuotione obedientiam, iuxta ritum ac debitum aliorum que in eius diocesi sunt monasteriorum exhibeant. Acta sunt hec anno dominice incarnationis Millesimo centesimo L. VIII^o. Indictione VI. Regnante Friderico imperatore, anno regni eius VI^o. imperii uero III^o. Episcopatus autem sepe memorandi Bernhardi XX. VIII. Data Idus Aprilis.

Das aufgedruckte, kreisförmige, aber beschädigte Siegel ist bei der vorhergehenden Urkunde beschrieben.

CCCXIV.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Bernhardus Dei gracia Patherburnensis ecclesie episcopus. Divina institutio et precepta salutaria christianos omnes admonent, ut et decorem domus Dei diligant et Deo in ea famulantium curam agere, et in omnibus eorum profectui studere non desistant. Inde est quod ecclesiam Dei in Gerdenen affectu intimo tanquam filiam charissimam amplectentes, modis quibus potuimus eam studuimus promovere, et in orationibus Christo ibi seruiuntium plurimam fiduciam habentes, quantum oportunitas se obtulit dignum duximus eorum necessitate providere. Noverit igitur Christi fidelium uniuersitas, quod fundator ejusdem loci Henricus homo nobilis utilitati loci illius modis omnibus prospiciens decimas in Gerdinen et Siddessen et Hampenhosen eidem loco perpetuo possidendas hoc modo acquisiuit. Habuit siquidem frater meus Luidolfus easdem decimas in beneficio de manu episcopi, sed predictus Henricus pro eis predium unum in Hemedissen, preter mansum unum et unum Forwerck in Winethen et decimas sex, uidelicet Uphusen, Rotleuessen, Brackwide, Wirnessen, Valehosen, Tavenhusen resignauit. In horum igitur recomensatione frater meus decimas easdem in Gerdinen, Siddessen, Hampenhosen nobis resignauit, et nos eas in usus nouelle illius plantationis Dei ut speramus dextra plantate, perpetuo iure possidendas cum consensu et consilio totius ecclesie nostre concessimus, et ad indicium rei geste de manso uno quem de predio illo in Hemmedissen exceptum prediximus ecclesiam de Gerdine dotauimus. Hec igitur rationabiliter acta episcopalis banni auctoritate roborauimus et sigilli nostri impressione attestamur, ut si quis contra hec agere presumpserit cum Dathan et Abiron nisi resipuerit perpetua maledictione condemnatur. Testes uero hujus hi sunt: Balduinus abbas Lisbornensis, Conradus abbas patherbornensis, Bernhardus prepositus majoris ecclesie, Almarus decanus, Thietmarus, Rembertus prepositus, Everchisus, Liberi autem hi: Volquinus advocatus, Adelbertus de Eversten, Bernhardus de Lippia, Bertoldus de Everschutte, ministeriales uero hi: Luidoldus, Cunradus Stapel, Herimannus, Hartmannus et alii multi. Acta sunt hec anno dominice Incarnationis M. C. L. VIII. anno episcopatus uenerabilis domini Bernhardi patherburnensis episcopi XXX.

CCCXV.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Quia peccatis hominum exigentibus, mundus heu in maligno positus et ecclesia Dei multimodis machinationibus maligni hostis impugnatur, et pax seruatorum Dei multis

adversitatibus perturbatur, unde necessarium est ut a prelati ecclesiarum quantum fieri potest ecclesiis provideatur. Promittente itaque domino quod ipse in medio eorum sit, qui in nomine suo fuerint congregati, in orationibus eorum qui in hoc nomine congregantur plurimum fiducie et consolationis habemus, et propter hoc quantum possumus paci et quieti eorum in posterum providemus. Notum igitur volumus esse cunctis Christi fidelibus, quod predium quoddam ecclesie in Esnebergh quod sex mansos et agrum unum continet, homines quidam a nobis in beneficio habuerunt, sed non sine difficultate elaboratum est, quod idem predium nobis libere resignaverint. Nos igitur pro recompensatione celestis patrie idem predium in usus fratrum et sororum in cenobio episcopatus nostri quod Gerdenen dicitur perpetualiter tradidimus. Et hoc factum nostrum rationabile, episcopalis banni auctoritate et sigilli nostri impressione corroboravimus. Acta sunt hec testimonio multorum Christi fidelium anno dominice incarnationis M.C.LVIII. anno episcopatus venerabilis domini Bernhardi Patherbornensis episcopi XXX.

CCCXVI.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernardus Dei gracia Patherburnensis ecclesie episcopus. Racionabiliter a sanctis patribus statutum est, ut quicquid privilegiorum auctoritate fulciretur nulla deinceps violentia vel mali doli presumptione in irritum revocaretur. Scientes igitur quod multum valet apud Deum deprecatio iusti assidua, utilitati Deo servientium in Gerdinen studuimus prospicere, ut per laboris eorum communionem, majorem apud Deum gratiam possimus invenire. Noverint igitur omnes Christi fideles, quod Goswinus quidam ecclesie nostre ministerialis divino instinctu, cum uxore et filio suo, seculum relinquere et divino cultui se mancipare decrevit, et bona que a nobis habuit, quinque mansos in Hostheim, tres et dimidium in Frodenhusen, unum in Dallessen, unum in Baddenhosen nobis resignavit cum consensu legitimi heredis sui scilicet Heremanni fratris sui, que nos pro Deo et ipsius rogatu Deo in Gerdinen famulantibus perpetuo possidenda concessimus. Item predium in Esneberge, dominus Volquinus de Swalenbergh a nobis habuit, Bertoldus de Homburgh et fundator cenobii in Gerdinen Henricus a Volquino, a Bertoldo et Henrico, Ricoldus de Herstelle. Agente igitur predicto Henrico bone memorie Ricoldus Bertoldo et Henrico et illi domino Volquino, Volquinus nobis idem predium resignavit, Quod nos item ecclesie in Gerdinen contulimus, et quicumque contra hec aliquid fuerit machinatus, perpetui anathematis eum sententia cum Juda proditore condemnamus. Huius rei testes hi sunt: Balduinus abbas Lisbornensis, Cunradus abbas Patherburnensis, Bernardus prepositus majoris ecclesie, Almarus decanus, Thietmarus, Ecbertus, Rembertus prepositus, Evergisus, Uffo; Liberi autem hi. Volquinus advocatus, Heremannus de Lippia, Thietmarus de Buiren, Wern. de Bragh, ministeriales vero hi, Luidoldus, Albertus, Cunradus Stapel, Bertoldus et alii plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis, Millesimo centesimo quinquagesimo octavo, anno episcopatus venerabilis domini Bernhardi Patherburnensis episcopi Tricesimo.

CCCXVII.

Aus dem Kopialbuche des Klosters Gehrden.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernardus Dei gracia Episcopus. Juste et racionabiliter sanctitum est ut privilegia que contra jus non sunt elicitia in tanta auctoritate debeant custodiri, ut contra ea presumptuosus quilibet efficaciter nihil possit machinari. In his enim series rerum gestarum memorie posterorum commendatur et malignantibus malignandi facultas solerti providentia subtrahitur. Noverint igitur omnes Christi fideles, quod Bruningus quidam de Histinctorp duas filias suas ad conversationem monastice professionis collegio sororum in Gerdenen aggregavit: cum quibus ad usum eciam Deo ibidem fa-

mulantium consensu et voluntate Beatricis abbatisse de Herszen communicato sue ecclesie et advocati de Everschut, Bartoldi, atque ministerialium consilio, herede suo Anthonio annuente, et sub regali banno postmodum ipsam oblationem attestante, octo mansos de hereditate sua in Osterhusen cum omni stabilitate deputavit. Preterea fratres prefati cenobii mansum et dimidium in Ekhusen pro Holthusen cum Wernone dapifero prefate abbatisse cambierunt, et de hac commutatione omnem stabilitatem divini et humani iuris acquisierunt. Si qua igitur ecclesiastica secularisve persona contra hec manum presumpserit extendere, fiat ei sicut Dathan et Abiron et cum Juda proditore nisi resipuerit perpetuo anathemate feriat. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.C.LVIII. año episcopatus domini Bernardi patherbornensis XXX. in presentia testium subscriptorum: Beatrix abbatissa, Regelent, Hogart, Beatrix, Gimderath, Berthradt, Juditha. Presbiteri: Otto, Sifridus, Wilhelmus, Everhardus, Bertholdus advocatus de Everschut, Cuno, Wetherhold, Gerold, Udo, Luidold, Werno dapifer, Deghenhard, et alii quam plures. Regnante Frederico Romanorum Imperatore, anno imperii ejus quinto.

CCCXVIII.

Aus einem Kopialbuche des Martini-Stifts, im Besitz des Bibliothekars Mooyer zu Minden.

In nomine sanctę et individue Trinitatis. Warnherus Dei gratia Mindonensis episcopus. Notum esse cupimus tam futurorum quam presentium fidelium caritati, quod cum apostolici Victoris auctoritas simul et Imperatoris Friderici imperiale mandatum nos ad consilium in Italiam euocasset, ob sumptuum necessaria que ad tanti itineris consummationem non sufficere nobis timuerimus, Decimam in Oulhusen ecclesię sancti Martini et fratribus inibi Deo seruientibus, pro XXII. marcis argenti examinati inuadiauerimus, ea uidelicet interpositione, ut si idem argentum a nobis siue a successoribus nostris in die sancti Marci euangelistę eidem ecclesię et fratribus non restituatur, absque nostra seu successorum nostrorum contradictione et sine omni doli ac fraudis molestia, ipsius decime redditus suprataxatis fratribus annuatim soluatur. Nouerit etiam nostrorum successorum pia discretio, quod nullatenus hec nostre uoluntatis arbitrium sequendo, aut successorum nostrorum redditus episcopales minuendo fecimus, quos per Dei gratiam colligendo ab antecessoribus nostris minus caute seruatos semper ampliare malimus et partim ampliauimus. Immo ne in alienas uel laicas manus, quod ex necessitate facturi eramus, nostra poneremus, ecclesię prescriptę et fratribus, ut prelibatum est, inuadiare potius decreuimus. Idcirco ut hec nostre dispositionis ordinatio temporibus subsecuturis tam nobis quam nostris successoribus rata et inconuulsa permaneat, banno et chartę inscriptione firmauimus, sigilli nostri impressione signauimus, testibus idoneis tam fratribus quam militibus atque ministris ecclesię corroborauimus. Hęc nomina sunt testium. Willehelmus abbas de Insula. Conradus presbyter decanus maioris ecclesię. Anno diaconus prepositus ad sanctum Martinum. Walderus diaconus. Arnoldus diaconus. Conradus presbyter. Reinmarus pbr. Rotbertus diac. Heremannus diac. Hethinricus diac. Reinhardus diac. Godefridus subdiaconus. Helmericus pbr. Meinricus diac. Eppo subdiac. Volcmarus subdiac. Bruno pbr. Reinwardus subdiac. Thidericus diaconus et decanus ad sanctum Martinum. Gerhardus pbr. Adalhardus pbr. Bernhardus pbr. Thedoldus pbr. Anselmus diac. Thidericus diac. Remboldus subdiac. Eluericus subdiac. Wernherus subdiac. Gerwicus pbr. Milites ecclesię. Godefridus frater episcopi. Adolfus comes. Heremannus de Stromberghe. Azo uice aduocati Widikindi. Constantinus de Radese. Euerhardus et frater eius Heinricus. Ministri ecclesię. Ludolfus. Alwardus. Silwardus. Widego. Vestmarus. Thietmarus. Egilwardus. Manegoldus. Alexander. et alii plures tam clerici quam laici.

CCCXIX.

Aus dem Archive zu Kappenberg.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis, Patris et filii et spiritus sancti. || Cum pontificalis celsitudo, benignitatis suę studium Cunctis Christi fidelibus iure debeat impendere, precipue tamen circa eos, qui seculo abrenunciantes diuinis per omnia sese mancipauerunt obsequiis, deuotę prouisionis curam sollerter debet exhibere. Quapropter ego FRIDERICVS Dei gratia Monasteriensis ecclesię antistes Secundus, dilectam nobis in Christo CAPENBERGENSEM ecclesiam, in qua Deo annuente canonicę religionis obseruantia hactenus floruisse dinoscitur, in omnibus promouere, et seruientibus in ea Domino fratribus in posterum prouidere cupientes, bannum parrochię Alnensis concessimus in perpetuum. Cuius rei testes sunt dominus Otto fundator et prepositus eiusdem Capenbergensis cenobii, cunctique seniores domus, scilicet Obertus prior. Albero. Petrus. Sifridus. Heidenricus. Norbertus. Helmwicus. Macelinus. Werenboldus. Johannes. Sifridus. Heinricus. presbiteri. Theodericus. Richardus. Randolfus. Winandus. leuitę. Heidenricus subdiaconus. Volmarus subdiaconus. Ne quis autem posterorum cuiuscunque ordinis uel gradus hęc temerario ausu infringere aut immutare presumat, paginę huius inscriptionem sigilli nostri impressione communiuimus. Actum est hoc anno dominicę Incarnationis M^o.C^o.LX^o. Indictione VIII. Regnante FRIDERICO imperatore GLORIOSISSIMO.

Das mit Pergamentstreifen auf die Charte festgeheftete grosse Siegel des Bischofs ist noch ziemlich gut erhalten.

CCCXX.

Aus dem Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archive.

In nomine sanctę et indiuidę Trinitatis. || Boni pastoris sollicitudini congruit, commissi gregis et spiritualibus et temporalibus commodis prouidere. Ea propter Christi fidelibus tam posteris quam presentibus notum fieri cupimus, quod ego Fridericus Dei gratia Monasteriensis ecclesię presul, ob animę meę remedium, prebendam sororum in Asbeke domino Christo sub regulari professione famulantium augmentare curauim. Domum siquidem quę dicitur Hubrechtinchof, quam nostrę ministerialis ecclesię Godefridus in manus nostras sponte resignauit, ipsis libere cum omnibus mancipiis ad eam pertinentibus contradidi. Preterea placuit addere, quod quidam Gerhardus de Varenthorpe cum fratre suo Thiederico portionem lignorum quam uocant Wara in silua quę dicitur Wirs, sub banno regali in placito Godeschalci de Ybenburen et filii eius Cunradi prefatę contulit ecclesię, suscipiente aduocato Cūrado. Quam traditionem legitime factam nos episcopali banno confirmauimus et calumpniatores quicumque uenerint in posterum anathematis uinculo quoad resipiscant innodamus. Super his testes sunt. Albertus decanus maioris ecclesię. Vdo prepositus. Engelbertus prepositus. Baldewinus abbas Lisbernensis. Otto Capenbergensis prepositus. Herimannus prepositus Varlariensis. Erenwardus prepositus Claholtensis. Cūradus aduocatus. Bernhardus et Heinricus de Dulmine. Hermannus de Dale, et frater eius. Godefridus de Ermene. Bruno de Stochem. Arnoldus de Bilerbeke. Liutbertus de Tuschusen. Liutbertus de Asbeke.

Actum dominicę incarnationis anno M^o.C^o.LX^o. Indictione VIII^a.

Das angehängte grosse Siegel ist sehr beschädigt.

CCCXXI.

Aus dem Archive des Johannis-Stifts zu Osnabrück.

Philippus Osnaburgensis uocatus Episcopus. Vniuersitati fidelium salutem. Pastoralis cure debitum est, ecclesiasticas dignitates honoribus et utilitatibus sublimatos in sue consummationis integritate conseruare,

minusque consummatos eadem sollicitudine iuuare et earum prouectibus inuigilare. Huius igitur debiti consideratione prouocati, preposituram Ecclesie sancti Johannis pietate predecessorum nostrorum inchoatam diuine remunerationis intuitu et ob memoriam nostri et amore fidelis nostri Gerhardi ibidem prepositi paucis ampliaimus, et decaniam iure prime institutionis eidem prepositure pertinentem adiectione quarundam ecclesiarum dilatauimus. Spenge decaniam cum ipsa ecclesia et omnibus appendiciis eius prefate prepositure attribuimus. Decaniam tantum de aliis ecclesiis. Scilicet Waldenbruege. Rimeslo. Nyenkerken. Welinholthusen. Borchlo. Holte. Gesmelle. Bissendorpe similiter eidem prepositure assignauimus, quatenus successor prefati Gerhardi prepositi in anniuersario depositionis sue die fratribus suis singulis annis pro remedio anime sue III. sol. conferat. Et ne quis hec in posterum irritare presumat, literis et sigillo nostre auctoritatis confirmauimus. Testes qui huic facto aderant hii sunt. Thiemmo maioris ecclesie decanus. Sigebodo. Thethardus. Wilbrandus. Otto Bremensium prepositus et maioris ecclesie canonicus. De minori Ecclesia. Gerhardus prepositus. Robertus decanus. Thethardus. Arnoldus. Athalhardus. Constantinus. Lindolfus. Lentfrithus. Bertoldus. Thiethiricus. Lintbrandus. Factum est anno dominice incarnationis M^o.C^o.LX^o. Indictione octaua.

CCCXXII.

Aus dem Archive des Klosters Gertrudenberg zu Osnabrück.

IN nomine Sanctę et indiuidę Trinitatis. Philippus Dei gratia Osnabrugensis ecclesię episcopus, Christi fidelibus in perpetuum. Justum est et episcoporum congruit prouidentię, ecclesias et ecclesiarum iura tueri et corroborare episcopali auctoritate. Unde opportunum et ego sum arbitratus, bona ecclesię montis beatę Gertrudis breuiter annotare, et quęnam sint uel ubi sita, uel a quibus sint ipsi ecclesię collata, litterarum serie in unum colligere, et ad futurorum memoriam destinare. Ecclesia enim hec uacans erat et pauperula, et rarius diuinis cultibus insignita, donec antecessor meus bonę recordationis Vdo episcopus, diuina inspiratus gratia, proposuit sibi corde, in ea homines aliquos regulares statuere, et sic locum ad Dei seruitium promouere, unde cimiterium ecclesię primus consecrauit fidelium sepulturę. Quo in breui tempore assumpto iam ex corpore, et me ipsi ut Deo placuit succedente, liberam reddidi ego ecclesiam et ab omni debito et iure quod ecclesię solent persoluere expediui et penitus alienam feci, ne cuiquam liceat ab ea aliquid iuris uel ecclesiastici uel mundialis exigere, nec fideles Christi ad eum confugientes et ibi Deo seruientes infestare quis audeat uel prouocare aliquo grauamine, ut ipsi libere ac quiete Deo uacare possint et seruire. Et quia in diebus mei episcopatus illustrata diuinis cultibus ecclesia est, et donariis fidelium ad Dei seruicium promoti, a quibus hec ea ipsi ecclesię sint assignata, non incongrue meis quoque litteris annotatum et futurorum memorię est pręsignatum. Aput Pythe decimę domorum duarum liberarum. Aput Wersene decimę domorum duarum. Hee decimę fuerunt antiquitus ecclesię beatę Gertrudis. Aput Limberch domus duorum aratorum cum decimis. Hanc dedit Imesca et facta est soror. Aput Fornholte decimę unius domus. Aput Holthusen decimę duarum domorum. Aput Hascampe decimę domus unius. Has decimas emit Sigefridus sacerdos ab Manegaldo monetario. Aput Slaiden decimę domus unius. Aput Huppencapendorpe decimę domus unius. Has dedit Margareta filia Heinrichi camerarii, et facta est soror. Aput Truph decimę domus unius. Aput hostro Widen decimę domus unius. Aput Burgern XII. denarii decimarum. Has dedit Helewidis filia Walderici de Harst, et facta est soror. Aput Westerhusen mansus allodii. Hunc mansum dedit Reimudis et facta est soror. Aput Lancencampe mansus allodii cum decimis. Hunc dedit Euerardus de Huleuelt. Aput Lachenbure decimę de molendino. Aput Ibbenbure decimę de molendino. Ibidem denarius de domo. Aput Suege decimę domus unius. Aput Eschelage decimę de molendino. Aput Puslingenburen decimę de molendino. Aput Scaphus decimę domus unius. Aput Helmelo decimę domus unius et duorum molendinorum. Aput Kniten decimę domorum duarum. Aput Tunglo decimę molendini. Hęc dedi ego Philippus ecclesię beatę Gertrudis. Aput Doringen tres solidi et sex denarii

pro decimis domus unius. Aput Eimblen quinque solidi et sex denarii pro decimis domus unius. Aput Lihtingen XIII. solidi pro decimis quinque domorum. Aput Walnhurst decimę domus unius. Aput Hupdorp decimę domorum duarum. Aput Crungelage XII. denarii de agris. Hęc dedit Isaac et factus est frater. Aput Mersene domus cum decimis. Aput Burgern decimę septem domorum. Aput Lihta decimę domus unius. Hęc dedit Meinwardus, et factus est frater. Aput Pythe mansus allodii absque decimis. Aput Burgern decimę domus unius. Aput Bergeshouede decimę domus unius. Tres diurnales terrę in occidentali plaga ecclesię. Hęc dedit Christina filia Manegaldi Rufi, et facta est soror. Aput Holthusen decimę trium domorum. Aput Middendorpe decimę domus unius. Has dedit Ambrosius Thidele filię suę. Aput Stappeluelde allodium mansuum duorum. Aput Burgern decimę domus unius. Hęc dederunt Adeleidis et Ludgardis filię Cunradi et Lucię, et factę sunt sorores. Aput Meppene decimę ultra XIII. solidos de curti abbatis et domibus illis eiusdem litoris. Has dederunt Werenbertus et frater Robbertus. Aput Thunen decimę curtis unius. Aput Chelchusen domus propria absque decimis. Aput Sage decimę domus unius et domunculę. Has dedit Werenbertus. Aput Bacheim decimę domorum duarum. Has dedit Arnoldus de Tyclenburch. Aput Hursten decimę domus unius. Has dedit Algrim de Osnabrugge. Aput Lihtingen terra ¹⁾ denariorum XII. Hanc dedit Heilardus de Harst pro patre suo Waldrico. Aput Hoinhorst decimę curtis unius. Has alternauerunt fratres cum domo Osnabrugge, quam dedit Altgerus et factus est frater. Aput Dacchenberge solidi duo pro decimis. Hos dedit Richezo de Sleddense. Aput Leingercho decimę domus unius. Aput Muddenbure XII. denarii pro decimis. Has dedit Johannes de Osnabrugge.

Hęc igitur quia legitimę sunt ecclesię contradita, sub hanno et anathemate stabiliui uniuersa ipsi ecclesię, cum litteris pariter et sigilli mei auctoritate, ut si quis temerarius inde aliquid defraudauerit, banni et anathematis reus sit, donec se ipsi ecclesię satisfaciens reconciliauerit. Diuersis autem diebus et annis collata sunt hęc ecclesię huic, priuilegium uero conscriptum est Indictione VIII. Anno ab incarnatione Domini Millesimo Centesimo LX^o. Imperii quoque Friderici regis Romanorum VIII^o. Episcopatus pariter mei.

Testes huius actionis et priuilegii. Otto comes de Raphensberch. Heinricus de Raphensberch, frater Ottonis comitis. Godescalcus de Ibbenbure et Adebertus filius eius. Ludolphus de Hosethe. Guillęmus de Thyefholt.

Canonici ecclesię sancti Petri. Auericus prepositus. Tyemo decanus. Sigebodo custos. Sigebodo longus. Tyethardus. Lupo. Giselerus. Heinricus scolasticus. Hergerus. Guillibrandus. Gualo et Adam.

Ministeriales nostri. Hugo. Euerhardus. Manegaldus. Folcmarus. Theodricus. Hyserus. Sicco. Guicbertus. Huno. Adolphus. Ambrosius. Huno. Eilhardus. Hudelricus. Baldewinus. Assuerus. Rygezo. Ludolphus. Adelbertus. Heremannus. Eueroldus. Bernhardus.

Das Verzeichniss der Zeugen steht auf der Rückseite der Charte, obwohl es auf der Vorderseite noch nicht an Raum fehlte. Das Siegel ist mit Pergamentstreifen angehängt, aber in einen leinenen Sack (wie dies bei den Urkunden der Nonnenklöster oft vorkömmt) eingenäht, und wahrscheinlich zerstört.

CCCXXIII.

Aus dem Archive des Klosters Gertrudenberg zu Osnabrück.

In nomine Ssę et indiuidę Trinitatis. || Philippus Dei gratia Osnabruggensis ecclesię episcopus. Pro uidentię pontificalis cura id a nobis exigit, ut quia lucrandis fidelium animabus eiusdem officii debito inui-

¹⁾ Die früheren Abdrücke lesen hier littera, jedenfalls unrichtig. Im Originale sind nur die Buchstaben ra erhalten; vorher ist ein Loch im Pergamente, dessen Raum aber nur für 2, höchstens 3 Buchstaben ausreicht, worunter l oder sonst ein langer Buchstabe nicht gewesen sein kann.

gilare compellimur, etiam temporali seruorum et ancillarum Dei necessitati pariter et quieti congrua nostrę auctoritatis cura prouideamus. Superne quippe pietatis respectus ecclesiam nostram mei sacerdotii temporibus spiritualium utriusque sexus hominum cenobiis ampliari dignatus est, quę ne infestatione filiorum seculi in posterum grauentur, ecclesiastica defensione munienda sunt. Nichil enim prodest initia rerum solidare, si presumptio ualuerit ordinata destruere. Ideoque non minor in conseruandis rebus, quam in acquirendis adhibenda cautela uidetur. Inde est quod ecclesiam in monte sanctę Gertrudis constitutam in loco inculto, omni possibilitatis nostrę studio ordinare ac promouere decreuimus, et tam in prediis quam in defensione et secularis oppressionis perpetua et stabili ereptione iuuare, Christi gratia opitulante studemus. Inter cetera igitur deuotionis nostrę beneficia statuimus, ut quicquid idem locus in possessionibus in presentiarum iuste et canonice possidet, aut in futurum concessione pontificum, largitione principum atque nobilium, seu oblatione fidelium, seu aliis iustis modis adipisci potuerit, firma et stabili quiete obtineat. Ambitum preterea curię in quo ipsum monasterium fundatum est, ab omni iure ac potestate aduocati absoluentes, et ab omni ditione cuiuscunque sacularis personę liberum fore censentes, sub prouidentia et potestate prepositi omni tempore decreuimus permanere. Reliquorum uero ecclesiasticorum prediorum ille aduocatus existat, quem prepositus et de suis consilii maturioris duxerint eligendum de libera uoluntate, et cui tuitionem eorum pro salute animę suę cumuloque iniunxerint retributionis eterne. Constitutus autem non in beneficium, sed in ministerium et defensionem ecclesię, donec bene se gesserit, nouerit se aduocatum habendum. Si uero insolens fuerit, et monasterio in prediis et hominibus suis inutilis et perniciosus extiterit, liceat preposito et suis alium sibi aduocatum eligere, qui de profectu loci maiorem curam et uelit et possit habere. Si quis autem mei ordinis successor aut alia quelibet ecclesiastica secularisue persona hanc nostrę constitutionis paginam quam sigilli nostri karactere munuimus sciens contra eam venire temptauerit, et aliquid horum in irritum ducere non timuerit, anathematis uinculum et per hoc omnipotentis Dei iram se nouerit incursum. Cunctis autem huic loco sua iura seruantibus sit pax domini nostri Jhesu Christi. Amen. Acta sunt hec Indictione VIII^a. Anno incarnationis Domini M^o. C^o. LX^o. Imperii Frederici regis Romanorum VIII^o. Testes huius actionis et priuilegii. Heinricus comes de Rauenesberg. Otto comes frater eius. Godescalcus de Ybbenbure. Albertus filius. Ludolfus de Osethe. Canonici ecclesię. Aluericus prepositus. Tymmo decanus. Syghebodo custos. Thiethardus. Heinricus scolasticus. Giselherus. Walo. Wilbrandus. Hertgerus. Adam. Lupo. Ministeriales ecclesię. Hugo. Baldewinus. Ambrosius. Manegoldus. Euerhardus. Yserus. Sicco. Rikenzo. Eilhardus. Huno. Hermannus. Ludolfus. Euerholdus. Assuerus. Wicbertus. Adolfus. Bernhardus. Folmarus. Odelricus. Theodericus.